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Curriculum Vitae 
Prof. as. dr. Albert Riska 

  

Informacion Personal   

Emri / Mbiemri  Albert Riska 

Addresa Lagjja “5 Maji”, Pall. 713/2, nr. 13, Elbasan, Shqipëri 

Telefoni(at) Fiks: Celular: +355692054620 

Fax  

E-mail riskaalbert@yahoo.com. albert.riska@uniel.edu.al 

Shtetësia Shqiptare 

Data e lindjes 08.09.1963 

Gjinia Mashkull 

Eksperiencat e 

punësimit 
 

1988 - 1990 Mësues i gjuhës dhe i letërsisë në shkollën 8-vjeçare Dragot, 

1988 - 1990 Pedagog i jashtëm pranë Departamentit të gjuhës në Universitetin  “A. 

Xhuvani” Elbasan; 

1991 Pedagog pranë Departamentit të gjuhës në Universitetin “A. Xhuvani” 

Elbasan, titullar i lëndëve Dialektologji dhe Histori e gjuhës shqipe 

1997
 

Sekretar i Këshillit botues dhe redaktor i Buletinit shkencor UNIEL, organ 

shkencor i Universitetit “A. Xhuvani” Elbasan;
 

2003-2008
 

Përgjegjës i Seksionit të gjuhës shqipe, në Departamentin e Gjuhë-letërsisë 

pranë Universitetit “A. Xhuvani” Elbasan.
 

2008-2012 Përgjegjës i Departamentit të Gjuhë-letërsi-gazetarisë pranë Universitetit “A. 

Xhuvani” Elbasan. 

2012-2016 Përgjegjës i Departamentit të Gjuhës pranë Universitetit “A. Xhuvani” 

Elbasan. 

2016 Dekan i FSHH të Universitetit “A. Xhuvani” Elbasan 

Arsimi   

1984 - 1988
 

Gjuhë-Letërsi në Universitetin “A. Xhuvani”, Elbasan;
 

1988
 

Mësues i Gjuhës dhe i Letërsisë
 

1998 - 2000 SHPU, për Gjuhësi në Fakultetin e Histori-Filologji, Universiteti i Tiranës. 

mailto:riskaalbert@yahoo.com
mailto:riska@uniel.edu.al


13 dhjetor 2000, “Master” në fushën e gjuhësisë me mikrotezën me temë “Rreth 

bashkëjetesës arumuno-shqiptare”, mbrojtur pranë Departamentit të 

gjuhësisë të Fakultetit Histori-filologji, UT. 

12 tetor 2004
 

“Doktor i shkencave” në fushën e gjuhësisë me tezën “Arumanishtja dhe 

identiteti etnokulturor arumun”, mbrojtur pranë Departamentit të gjuhësisë të 

Fakultetit Histori-Filologji, UT.
 

21 nëntor 2013 Profesor i Asocuar Doktor (Prof. as. dr.) 

Kualifikime, specializime  

1993 (mars-korrik) Kurs për gjuhën dhe kulturën greke, Universiteti i Athinës, Greqi; 

1995 (nëntor-dhjetor) Në kuadrin e programit Tempus, për problemet e Historisë së gjuhës, pranë 

Universitetit të Barit, Itali; 

1997 (korrik-gusht) Kurs për gjuhën dhe kulturën rumune, Universiteti i Bukureshtit, Rumani; 

2001 (shkurt-mars) Në kuadrin e marrëveshjes Interreg 2, për problemet e historisë së gjuhës, 

pranë Universitetit të Barit, Itali. 

Aftësitë personale dhe 

kompetencat  
 

Gjuha e nënës Shqip 

Gjuhë të tjera  

Vetë vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Niveli Europian (*) 
 Dëgjim Lexim 

Ndërveprim 

folës 
Prodhim folës  

Rusisht    B2  B2  B2  B2  B2 

Italisht   C1  C1  C1  C1  C1 

Greqisht   B2  B2  B2  B2  B2 

Rumanisht e 

arumanisht 
  B2  B2  B2  B2  B2 

 (*) Korniza Europiane e përbashkët e referimit për gjuhët 

Aftësi kompjuterike dhe 

kompetenca 
Microsoft Office, Internet 

Leje drejtimi B 

 

Libra 
 

2005 Arumunët-shënime për gjuhën dhe kulturën, Sejko, Elbasan 

2011 Trajtesa gjuhësore, Pegi, Tiranë 



2011 Via Egnatia - nga Durrësi në Ohër, Athena Verlag, Oberhausen, (me 

bashkautorë); 

2012 Shqipja dhe krishterimi, Dituria, Tiranë 

2018  Shqipja e qeshur (humor shkencor),
 
Tiranë, 

TEKSTE 

SHKOLLORE (me 

bashkautorë) 

 

 Gjuha amtare 4, Pegi, Tiranë 2007 

 Gjuha amtare 2, Pegi, Tiranë 2008
 

 Gjuha amtare 3, Pegi, Tiranë 2009
 

 Gjuha amtare 5, Pegi, Tiranë 2009
 

 Gjuha shqipe dhe letërsia 10, Pegi, Tiranë 2009
 

 Gjuha shqipe dhe letërsia 11, Pegi, Tiranë 2010 

 Një hap drejt maturës, Pegi, Tiranë 2015 

  

Përkthime
  

1999 Roland BARTHES, Elemente të semiologjisë, Sejko, Elbasan, 

Pjesëmarrje në 

konferenca  
 

 Konferenca shkencore “Gjuha dhe ligjërimi në shkollë”, me kumtesën 

Qëndrimi ndaj emrave të përveçëm-problem i rëndësishëm që buron nga vlera 

sociale e tyre, Shkodër, maj 1998. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet.
 

 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Norbert Jokli-albanolog i shquar 

austriak”, me kumtesën Për një konceptim të ri të alfabetit tonë, Shkodër, 

qershor 2002. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Eqrem Çabej dhe kultura shqiptare” 

me kumtesën Trajtimi i dukurisë së apofonisë në gjuhësinë historike shqiptare, 

Gjirokastër, maj 2003. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 



 Kongresi VI ndërkombëtar i dakologjisë, Kogaion 2005, Urme de limba 

aromana in toponimia Albaniei, Bukuresht, 30 qershor- 1 korrik 2005. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca shkencore “Eqrem Çabej dhe vend i tij në shkencat albanologjike”, 

Fjalë të ndryshme me etimon të njëjtë (paretimonimet dhe paretimonimia),  

Tiranë, tetor 2008. 

Botuar në “Studime albanologjike I (gjuhë)”, UT, Fakulteti i Historisë dhe i      

Filologjisë, Tiranë, 2008. 

 Konferenca ndërkombëtare “Dialogu i gjuhëve dhe kulturave në Ballkan”, Dy    

fjalë shqipe të sferës së besimit të krishterë në raporte historike e semantike 

(lëmoshë dhe mëshirë), Tiranë, 8-10. 04. 2010. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca shkencore “Mahir Domi–personalitet i gjuhësisë shqiptare”, Mahir 

Domi dhe dija historiko-gjuhësore shqiptare, Elbasan, 07. 12. 2010. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca ndërkombëtare “Diversiteti gjuhësor dhe interkulturaliteti”, Lidhjet 

historike midis fjalëve pellg dhe pllajë, Elbasan, 29-30 prill 2011. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca ndërkombëtare “Studimet sociolinguistike në Shqipëri – 

trashëgimia, gjendja dhe perspektiva”, Përvoja shoqërore dhe zhvillimi i 

leksikut, Korçë, 4-5. 11. 2011. 

 Konferenca ndërkombëtare “Nga gjermanistika në albanologji: Johann Georg 

von Hahn, themelues i albanologjisë”, Teoria pellazgjike e Hahn-it dhe jehona 

e saj, Tiranë, 02. 12. 2011. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca kombëtare “Jetë intelektuale të ndërprera”, Genc Leka – mbledhës 

i fjalës së rrallë, Librazhd, 28. 01. 2012. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca ndërkombëtare “Terminologjia në shkencat e ligjërimit”, Variantet 

dhe varietetet gjuhësore – probleme të terminologjisë, Elbasan, 13. 03. 2012; 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca ndërkombëtare “Albanian–Greek Studies/Studimet shqiptaro-

greke”, Greek in the studies of Prefessor Eqrem Çabej/Greqishtja në studimet 

e profesor Eqrem Çabej, Tiranë, 26, 03. 2012. 



 Konferenca kombëtare “Kostaq Cipo – personalitet i gjuhësisë shqiptare”, 

Raportet mes kategorisë së kohës dhe aspektit në konceptin e Cipos, Elbasan, 

22. 06. 2012. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 “Gjuhësia shqiptare: E sotmja dhe e ardhmja e hulumtimit shkencor në këtë 

fushë” (Tryezë – Veprimtaria kërkimore akademike e profesor Rami 

Memushaj), Alfabeti i Manastirit përballë kërkesave të kohës, Vlorë, 18. 10. 

2012; 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca shkencore “Gjuha shqipe në 100 vjet shtet shqiptar”, Për historinë 

e fjalëzës shqipe “shën”, Tiranë, 13. 11. 2012; 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca shkencore “Komunikimi ndëretnik në Ballkan”, Diftongimi 

/e/>/ia/ në të folmet arumune të Shqipërisë në vështrim përqasës, Tiranë, 01. 

XI. 2013; 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet. 

 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Letërsia dhe kultura arbëreshe; Jeronim 

de Rada në 200-vjetorin e lindjes”; Miti i lashtësisë dhe origjina pellazgjike e 

shqiptarëve në konceptin e De Radës, Elbasan, 4-5. 06. 2014; 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet.
 

 Konferenca II Ndërkombëtare e Studimeve Shqiptaro-greke; Vërejtje 

etimologjike për një fjalë të përmendur tek autorët e lashtë (σπείρα), Tiranë, 

27-28 mars, 2015;
 

 Konferenca shkencore “Studimet albanistike në Amerikë”; Përkimet leksikore 

rumuno-shqiptare në këndvështrimin e Eric P. Hamp, Prishtinë, 25-26 shtator, 

2015; 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet.
 

 Konferenca shkencore ndërkombëtare “Aleks Buda dhe shkenca e 

Albanologjisë”; Problemi i etnogjenezës dhe i autoktonisë së shqiptarëve (34 

vjet nga “Konferenca kombëtare për formimin e popullit shqiptar të gjuhës 

dhe kulturës së tij”), Elbasan, 20. 05. 2016; 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet.
 

 Seminari ndërkombëtar për gjuhën, letërsinë dhe kulturën shqiptare, me 

kumtesën “Folje të formuara nga tema foljore me anë të prapashtesës -o”, 

Prishtinë, gusht 2002.
 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet.
 



 Konferenca shkencore mbarëkombëtare “Mehmet Çeliku – personalitet i 

gjuhësisë shqiptare”; “Prof. Mehmet Çeliku – një jetë kushtuar shkencës dhe 

arsimit, Elbasan, 30-31 tetor 2015, 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet.
 

 Konferencë shkencore ndërkombëtare “Studimet albanistike në vendet ku flitet 

gjermanisht”, Gjurmë të apofonisë IE në gjuhën shqipe (bazuar në rindërtime 

etimologjike nga G. Meyer e N. Jokl), Akademia e Shkencave dhe Arteve të 

Kosovës, Prishtinë, 26-27.10.2017. 

Botuar në përmbledhjen me materialet e paraqitura në këtë aktivitet.
 

Botime në organe 

shkencore 
 

 Fjalët e, dhe, edhe në shqipen e sotme letrare, “Gjuha jonë”, nr. 1/1990, fq. 

31-36; 

 Rreth përdorimit të lidhëzave e, dhe, edhe, “Gjuha jonë”, nr. 4/1990, fq. 16-

23; 

 Lëvizje të nivelit makrostrukturor në sistemin foljor të shqipes, Buletini 

shkencor UNIEL, nr. 1-2/1998, fq. 75-85; 

 Apofonia-mjet i karakterizimit të temës, Buletini shkencor UNIEL, nr. 

1/1999, fq. 68-73; 

 Recension, Mehmet Çeliku, Format  e pashtelluara të foljes në gjuhën e 

sotme shqipe, Buletini shkencor UNIEL, nr. 2/2000, fq. 183-186; 

 Një shumësi interesante etnonimesh, “Albanohellenica”, nr. 2/2000-2001, fq. 

107-112; 

 Recension, Gjovalin Shkurtaj, Onomastikë dhe etnolinguistikë, Buletini 

shkencor UNIEL, nr. 1/2002, fq. 179-182; 

 Sinonimi apo hiponimi? Mbi fjalët arumune që shenjojnë bariun, Buletini 

shkencor UNIEL, Seria e shkencave shoqërore, nr. 1/2003, fq. 37-44; 

 Gjurmë të arumanishtes në toponiminë e Shqipërisë, Buletini shkencor 

UNIEL, Seria e shkencave shoqërore, nr. 2/2004, fq. 5 – 10; 

 Rreth origjinës së arumunëve dhe gjuhës së tyre, Studime albanologjike, nr. 

1/2004, fq. 79-89; 

 Rreth toponimit Shijon në rrethinat e Elbasanit, Buletini shkencor UNIEL, 

Seria e shkencave shoqërore, nr. 1/2011, fq. 5-15; 

 The Christian Saints in the (micro)toponymy of Albania, Anglisticum Journal, 

volume II, issue III, 2013; 

 Për etimologjinë e fjalës shqipe “qafë”, Buletini shkencor UNIEL, Seria e 

shkencave shoqërore, nr. 3/2013, fq. 11-22; 



 Gjurmë të shkallës zero (ø) të apofonisë në gjuhën shqipe, Buletini shkencor 

UNIEL, Seria e shkencave shoqërore, nr. 3/2014, fq. 5-19. 

 Shën Gjini - për origjinën e emrit të shenjtorit, Hylli i Dritës, Nr. 3-4, 2014, fq. 

27-35. 

  

Ekspozita (me postera)  

 “Në gjurmë të rrugës Egnatia”, ambientet e Muzeut Historik Kombëtar, 

Tiranë, janar, 2011 (me bashkautorë);
 

 “... nga toponimet në gjurmët e rrugëve të vjetra”, ambientet e Universitetit 

“A. Xhuvani”, Elbasan, nëntor 2011 (me bashkautorë). 

  

Redaktime  

 Buletini shkencor UNIEL, organ i UE “A. Xhuvani” 1997 e vazhdim;
 

 Roland Gjini, Histori e Romës së lashtë, Sejko, 2003;
 

 Elvira Dones, Yjet nuk vishen kështu (roman), Sejko, Elbasan, 2000;
 

 Elvira Dones, Ditë e bardhë e fyer (roman), Sejko, Elbasan, 2001;
 

 Jetë intelektuale të ndërprera, grup autorësh, Rama Graf, Elbasan, 2012. 

 


